
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 농촌정책과

부서: 농촌정책과
정책: 활기찬 농업농촌 건설
단위: 농촌기획 (단위:천원)

농촌정책과 33,293,873 34,987,706 △1,693,833

국 2,396,585 2,396,585 0

균 12,846,526 12,852,476 △5,950

기 168,856 168,856 0

도 4,045,842 4,067,081 △21,239

군 13,836,064 15,502,708 △1,666,644

활기찬 농업농촌 건설 4,658,605 4,814,029 △155,424

국 2,600 2,600 0

기 168,856 168,856 0

도 1,533,219 1,578,546 △45,327

군 2,953,930 3,064,027 △110,097

농촌기획 283,657 283,657 0

국 2,600 2,600 0

도 1,300 0 1,300

군 279,757 281,057 △1,300

농촌진흥사업 현장 기술지도 활동 지원 5,200 5,200 0

국 2,600 2,600 0

도 1,300 0 1,300

군 1,300 2,600 △1,300

201 일반운영비 4,000 4,000 0

국 2,000 2,000 0

도 1,000 0 1,000

군 1,000 2,000 △1,000

01 사무관리비 4,000 4,000 0

◎농촌진흥사업 현장기술지도 활동 사무관리
비 4,000 4,000 0

국 2,000 2,000 0

도 1,000 0 1,000

군 1,000 2,000 △1,000

202 여비 1,200 1,200 0

국 600 600 0

도 300 0 300

군 300 600 △300

01 국내여비 1,200 1,200 0

◎농촌진흥사업 현장기술지도 활동 추진 여
비 1,200 1,200 0

국 600 600 0

도 300 0 300

군 300 600 △300

농업인 복지 증진 4,014,725 4,170,149 △155,424

도 1,531,919 1,578,546 △46,627

군 2,482,806 2,591,603 △108,797

농어업인수당 지원 3,375,000 3,375,000 0

- 1 -

경정 4,000,000원

경정 1,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농촌정책과
정책: 활기찬 농업농촌 건설
단위: 농업인 복지 증진 (단위:천원)

도 1,350,000 1,350,000 0

군 2,025,000 2,025,000 0

301 일반보전금 3,325,500 3,325,500 0

도 1,330,200 1,330,200 0

군 1,995,300 1,995,300 0

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 0 3,325,500 △3,325,500

◎농어업인수당 0 3,325,500 △3,325,500

도 0 1,330,200 △1,330,200

군 0 1,995,300 △1,995,300

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 3,325,500 0 3,325,500

◎농어업인수당 3,325,500 0 3,325,500

도 1,330,200 0 1,330,200

군 1,995,300 0 1,995,300

농사용 전기요금 인상액 지원 419,715 575,139 △155,424

도 125,915 172,542 △46,627

군 293,800 402,597 △108,797

301 일반보전금 419,715 575,139 △155,424

도 125,915 172,542 △46,627

군 293,800 402,597 △108,797

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 419,715 0 419,715

◎농사용 전기요금 인상액 지원금 419,715 0 419,715

도 125,915 0 125,915

군 293,800 0 293,800

03 사회보장적수혜금(지방재원) 0 575,139 △575,139

◎농사용 전기요금 인상액 지원금
0 575,139 △575,139

도 0 172,542 △172,542

군 0 402,597 △402,597

농촌복지 및 지역활성화 25,062,851 26,614,465 △1,551,614

국 1,875,000 1,875,000 0

균 12,825,050 12,831,000 △5,950

도 2,024,735 2,025,500 △765

군 8,338,066 9,882,965 △1,544,899

일반농산어촌개발 16,952,421 18,504,035 △1,551,614

균 9,202,050 9,208,000 △5,950

도 1,051,235 1,052,000 △765

군 6,699,136 8,244,035 △1,544,899

농촌중심지활성화 6,826,456 8,367,000 △1,540,544

균 6,161,380 6,166,000 △4,620

도 659,406 660,000 △594

군 5,670 1,541,000 △1,535,330

307 민간이전 27,000 33,600 △6,600

균 18,900 23,520 △4,620
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경정 0원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농촌정책과
정책: 농촌복지 및 지역활성화
단위: 일반농산어촌개발 (단위:천원)

도 2,430 3,024 △594

군 5,670 7,056 △1,386

02 민간경상사업보조 27,000 33,600 △6,600

◎고성읍 농촌중심지활성화사업 27,000 33,600 △6,600

○중심지 경영지원 9,000 12,000 △3,000

균 6,300 8,400 △2,100

도 810 1,080 △270

군 1,890 2,520 △630

○사무장 지원 18,000 21,600 △3,600

균 12,600 15,120 △2,520

도 1,620 1,944 △324

군 3,780 4,536 △756

401 시설비및부대비 6,799,456 8,333,400 △1,533,944

균 6,142,480 6,142,480 0

도 656,976 656,976 0

군 0 1,533,944 △1,533,944

01 시설비 6,799,456 8,333,400 △1,533,944

◎고성읍 농촌중심지 활성화사업
6,799,456 8,333,400 △1,533,944

균 6,142,480 6,142,480 0

도 656,976 656,976 0

군 0 1,533,944 △1,533,944

기초생활거점조성 4,345,100 4,347,000 △1,900

균 3,040,670 3,042,000 △1,330

도 391,829 392,000 △171

군 912,601 913,000 △399

307 민간이전 9,500 11,400 △1,900

균 6,650 7,980 △1,330

도 855 1,026 △171

군 1,995 2,394 △399

02 민간경상사업보조 9,500 11,400 △1,900

◎삼산면 기초생활거점조성사업 9,500 11,400 △1,900

○사무장 지원 9,500 11,400 △1,900

균 6,650 7,980 △1,330

도 855 1,026 △171

군 1,995 2,394 △399

지역개발 포괄보조사업 활성화 56,830 66,000 △9,170

207 연구개발비 40,830 50,000 △9,170

01 연구용역비 40,830 50,000 △9,170

◎전략적 공모사업 계획수립 용역
40,830 50,000 △9,170

농가소득안정 1,535,118 1,532,452 2,666

국 511,845 511,845 0
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경정 9,000,000원

경정 18,000,000원

경정 6,799,456,000원

경정 9,500,000원

경정 40,830,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농촌정책과
정책: 농가소득안정
단위: 농촌 인력 육성 (단위:천원)

균 21,476 21,476 0

도 211,446 184,443 27,003

군 790,351 814,688 △24,337

농촌 인력 육성 1,345,055 1,350,389 △5,334

국 482,105 482,105 0

도 171,016 146,513 24,503

군 691,934 721,771 △29,837

농업인대학 운영 지원 11,710 11,710 0

국 5,855 5,855 0

도 2,928 0 2,928

군 2,927 5,855 △2,928

201 일반운영비 9,710 9,710 0

국 4,855 4,855 0

도 2,428 0 2,428

군 2,427 4,855 △2,428

02 공공운영비 2,000 2,000 0

◎교육장 공공운영비 2,000 2,000 0

국 1,000 1,000 0

도 500 0 500

군 500 1,000 △500

03 행사운영비 7,710 7,710 0

◎교육과정 운영비 7,710 7,710 0

국 3,855 3,855 0

도 1,928 0 1,928

군 1,927 3,855 △1,928

301 일반보전금 2,000 2,000 0

국 1,000 1,000 0

도 500 0 500

군 500 1,000 △500

11 행사실비지원금 2,000 2,000 0

◎현장실습과정 참가보상
2,000 2,000 0

국 1,000 1,000 0

도 500 0 500

군 500 1,000 △500

지도공무원 전문 능력 향상 교육 지원 5,300 5,300 0

국 2,650 2,650 0

도 1,325 0 1,325

군 1,325 2,650 △1,325

201 일반운영비 800 800 0

국 400 400 0

도 200 0 200

군 200 400 △200
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경정 2,000,000원

경정 7,710,000원

경정 2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농촌정책과
정책: 농가소득안정
단위: 농촌 인력 육성 (단위:천원)

01 사무관리비 800 800 0

◎지도공무원 역량개발 교육
800 800 0

국 400 400 0

도 200 0 200

군 200 400 △200

202 여비 4,500 4,500 0

국 2,250 2,250 0

도 1,125 0 1,125

군 1,125 2,250 △1,125

01 국내여비 4,500 4,500 0

◎지도공무원 전문능력개발활동지원
500 500 0

국 250 250 0

도 125 0 125

군 125 250 △125

◎지도공무원 역량개발 교육
4,000 4,000 0

국 2,000 2,000 0

도 1,000 0 1,000

군 1,000 2,000 △1,000

품목별 농업인 연구모임체 육성 4,000 4,000 0

국 2,000 2,000 0

도 1,000 0 1,000

군 1,000 2,000 △1,000

201 일반운영비 1,000 1,000 0

국 500 500 0

도 250 0 250

군 250 500 △250

01 사무관리비 1,000 1,000 0

◎품목별 농업인연구모임 교육자료 등 구입
1,000 1,000 0

국 500 500 0

도 250 0 250

군 250 500 △250

307 민간이전 3,000 3,000 0

국 1,500 1,500 0

도 750 0 750

군 750 1,500 △750

02 민간경상사업보조 3,000 3,000 0

◎품목별 농업인연구모임 운영
3,000 3,000 0

국 1,500 1,500 0

도 750 0 750
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경정 800,000원

경정 500,000원

경정 4,000,000원

경정 1,000,000원

경정 3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농촌정책과
정책: 농가소득안정
단위: 농촌 인력 육성 (단위:천원)

군 750 1,500 △750

선도농가 현장실습 교육지원 32,000 32,000 0

국 16,000 16,000 0

도 8,000 0 8,000

군 8,000 16,000 △8,000

301 일반보전금 32,000 32,000 0

국 16,000 16,000 0

도 8,000 0 8,000

군 8,000 16,000 △8,000

14 기타보상금 32,000 32,000 0

◎선도농가 현장실습 교육지원
32,000 32,000 0

국 16,000 16,000 0

도 8,000 0 8,000

군 8,000 16,000 △8,000

청년농업인 경쟁력제고사업 45,000 45,000 0

국 22,500 22,500 0

도 11,250 0 11,250

군 11,250 22,500 △11,250

307 민간이전 45,000 45,000 0

국 22,500 22,500 0

도 11,250 0 11,250

군 11,250 22,500 △11,250

02 민간경상사업보조 45,000 45,000 0

◎청년농업인 경쟁력제고사업
45,000 45,000 0

국 22,500 22,500 0

도 11,250 0 11,250

군 11,250 22,500 △11,250

외국인 계절근로자 업무지원시범 15,000 16,924 △1,924

101 인건비 0 1,924 △1,924

04 기간제근로자등보수 0 1,924 △1,924

◎외국인 계절근로자 모니터링
0 1,924 △1,924

선도농업인 해외선진지 연수 국외여비 지원 16,590 20,000 △3,410

307 민간이전 16,590 20,000 △3,410

02 민간경상사업보조 16,590 20,000 △3,410

◎선도 농업인 해외선진지 연수
16,590 20,000 △3,410

농가경영개선 지원사업 104,740 96,740 8,000

국 29,440 29,440 0

도 19,150 16,650 2,500

군 56,150 50,650 5,500

벤처농업육성 지원 8,000 0 8,000
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경정 32,000,000원

경정 45,000,000원

경정 0원

경정 16,590,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농촌정책과
정책: 농가소득안정
단위: 농가경영개선 지원사업 (단위:천원)

도 2,500 0 2,500

군 5,500 0 5,500

307 민간이전 8,000 0 8,000

도 2,500 0 2,500

군 5,500 0 5,500

02 민간경상사업보조 8,000 0 8,000

◎벤처농산물 포장 디자인 개발 시범
8,000 0 8,000

도 2,500 0 2,500

군 5,500 0 5,500

농어업인 소득증대 1,360,340 1,374,340 △14,000

국 7,140 7,140 0

도 276,442 278,592 △2,150

군 1,076,758 1,088,608 △11,850

농업기계화구축 1,360,340 1,374,340 △14,000

국 7,140 7,140 0

도 276,442 278,592 △2,150

군 1,076,758 1,088,608 △11,850

농업기계안전교육지원 9,000 9,000 0

국 4,500 4,500 0

도 1,350 0 1,350

군 3,150 4,500 △1,350

201 일반운영비 9,000 9,000 0

국 4,500 4,500 0

도 1,350 0 1,350

군 3,150 4,500 △1,350

01 사무관리비 9,000 9,000 0

◎농업기계안전교육 일반운영비
9,000 9,000 0

국 4,500 4,500 0

도 1,350 0 1,350

군 3,150 4,500 △1,350

농기계보험농가부담보험료지원 112,000 126,000 △14,000

도 28,000 31,500 △3,500

군 84,000 94,500 △10,500

307 민간이전 112,000 126,000 △14,000

도 28,000 31,500 △3,500

군 84,000 94,500 △10,500

02 민간경상사업보조 112,000 126,000 △14,000

◎농기계보험 농가부담 보험료 지원
112,000 126,000 △14,000

도 28,000 31,500 △3,500

군 84,000 94,500 △10,500

행정운영경비 341,432 317,132 24,300
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5,000,000원*2명*80%

경정 9,000,000원

경정 112,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농촌정책과
정책: 행정운영경비
단위: 기본경비(농촌정책과) (단위:천원)

기본경비(농촌정책과) 341,432 317,132 24,300

일반운영비 272,072 252,072 20,000

201 일반운영비 272,072 252,072 20,000

02 공공운영비 191,200 171,200 20,000

◎시설장비유지비 40,000 20,000 20,000

여비 48,900 44,600 4,300

202 여비 48,900 44,600 4,300

01 국내여비 38,100 33,800 4,300

◎국내여비 38,100 33,800 4,300

재무활동(농촌정책과) 335,527 335,288 239

내부거래지출(농촌정책과) 84,239 84,000 239

농어촌발전자금특별회계 전출금 84,239 84,000 239

701 기타회계등전출금 84,239 84,000 239

01 기타회계전출금 84,239 84,000 239

◎제휴카드 기금 54,239 54,000 239
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경정 40,000,000원

경정 38,100,000원

경정 54,239,000원


